CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMASO

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA 006/2019

Aos três dias do mês de julho de 2019, às oito horas e trinta minutos, na Câmara de Vereadores,

reuniram-se para reunião ordinária do COMASO e curso de capacitação, os seguintes conselheiros

titulares e suplentes, conforme consta no livro de presenças: Isabel Troian dos Santos, Solaine
Adriana Wagner Ruhoff, Rute Carvalho Favero Silva Magalhães, Alberto Evangelho Pinheiro,

Fernanda Kerlen Nyland, Leila Denise Gassen, Heloisa Raquel Assmann Gonçalves, Claudia da

Luz Ramos Zacouteguy, Salete Wagner e Francielle Alessandra Menegaes Fuzer e sua suplente

Inadjara Cristine Hickmann. Estiveram presentes Iris Lenz Ziani, secretária executiva do COMASO

e Gabriela Macedo Ferreira, coordenadora da gestão. A presidente, Isabel Troian dos Santos, saúda

os presentes e passa a palavra para a palestrante Eunice Maria Viccari, que capacitará os

conselheiros quanto ao exercício do controle social na Politica de Assistência Social de Vera Cruz,

dando enfoque em: 1- Situando o Sistema Único de Assistência Social - SUAS; 2- SUAS e as

Proteções Sociais; 3-Co-financiamento federal do SUAS – Portaria nº 113, de 10 de dezembro de

2015 e atualização em 2018; 4-Entidades socioassistenciais; 5-Papel do controle social na Política

de Assistência Social. No decorrer da palestra foram sanadas as dúvidas e esclarecidas as questões

referente ao uso dos recursos e a inscrição das entidades. As entidades que foram convidadas não

compareceram. O curso foi encerrado as quinze horas. Para finalizar foi agradecido a presença de

todas e da palestrante. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião, da

qual se lavrou a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos conselheiros. Vera Cruz,

03 de julho de 2019.